
99 de 102

Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024• Nº 8.221DIÁRIO OFICIAL
Desta forma, dando-se cumprimento ao que dispõe o art. 
94, II, da Nova Lei de Licitações, submetemos a presente 
justificativa a Vossa Excelência, para fins de homologação 
e posterior publicação.

Macapá-AP, 07 de agosto de 2024.
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Portaria nº 505-2023/GAB-PGJ/MP-AP
Presidente da CPL/MP-AP
<#E.G.B#66453#99#74052/>

Protocolo 66453
<#E.G.B#66389#99#73974>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 10/2024/MPAP

OBJETO DO TERMO: A união de esforços para assegurar 
a cooperação entre o Ministério Público do Estado do 
Amapá (MP-AP) e a ONG CARLOS DANIEL com o fim de 
promover o “7ª Corrida Contra o Câncer - (CORRENDO 
PELA VIDA)”, que acontecerá no dia 17 de novembro de 
2024, na cidade de Macapá/AP, visando o alcance de 
interesses recíprocos e conferir maior eficiência, eficácia 
e efetividade às ações realizadas por cada órgão.
FUNDAMENTO: Art. 184 da Lei Federal 14.133/2021.
PROCESSO Nº: 20.06.0000.0006397/2024-92/MP-AP.
PARTÍCIPE: Ministério Público do Estado do Amapá 
(MP-AP).
PARTÍCIPE: Organização Não Governamental Carlos 
Daniel de Apoio a Criança e ao Adolescente com Câncer
VALOR DO TERMO: O ajuste não prevê transferência de 
recursos.
NOTA DE EMPENHO: Não se aplica.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contará a partir de sua 
assinatura e com seu término ao final da execução do 
Projeto, podendo ser prorrogado se as partes assim o 
desejarem, mediante termo aditivo.
DATA ASSINATURA: 06/08/2024.
ASSINATURA: Assinam, pelo MP-AP, o Dr. Paulo Celso 
Ramos dos Santos, Procurador-Geral de Justiça e; pela 
Ong Carlos Daniel, Sr. Agenilson da Silva Pereira, Diretor 
Presidente.

Macapá-AP, 07 de agosto de 2024.
IDELMIR TORRES DA SILVA
Gerente da Divisão de Contratos/MP-AP
Portaria nº 1098/2021 - GAB-PGJ/MP-AP
<#E.G.B#66389#99#73974/>

Protocolo 66389
<#E.G.B#66355#99#73937>

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ

Termo de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 285/2023-POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

O Secretário-Geral do Ministério Público do Estado do 
Amapá, com fundamento na com fundamento artigo 
86, § 2º, da Lei nº 14.133/202 e art. 62 e seguintes do 
Ato Normativo nº 010/2023-GAB/PGJ, tendo em vista a 
vantajosidade da adesão para o MP-AP, conforme consta 
nos autos do Processo nº. 20.06.0009.0000146/2024-51, 
resolve AUTORIZAR a despesa relativa à adesão 
como “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
285/2023, decorrente da 1ª RETIFICAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

315/2023 PLANEJAMENTO SIRP Nº 315/2023, com 
a devida anuência do órgão gerenciador- POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS   e da 
empresa fornecedora REPREMIG REPRESENTAÇÕES 
E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA  , CNPJ: 
65.149.197/0002-51, para fins de aquisição de 04 unidades 
do lote 2- Projetores multimídia, EPSON, PowerLite E20 + 
Maleta de transporte, valor unit.: 2.990,00, Valor Total de 
R$ 11.960,00.

Macapá-AP, 07 de agosto de 2024.
ALEXANDRE FLAVIO MEDEIROS MONTEIRO
Secretário-Geral /MPAP
<#E.G.B#66355#99#73937/>

Protocolo 66355
.

.

 

Prefeitura de Oiapoque
<#E.G.B#66351#99#73932>

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 004/2024 - CCL/PMO

Processo Administrativo 1.016/2024

O MUNICÍPIO DE OIAPOQUE, por meio de sua Central 
de Compras e Licitações-CCL, torna público que realizará 
o Pregão Eletrônico, tipo menor preço global por lote, 
regido pelo sistema de Registro de Preço, nos termos 
da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa especializada para o Fornecimento continuo 
de Combustível e Lubrificantes, para atender as 
necessidades das diversas unidades administrativas 
da Prefeitura Municipal de Oiapoque-AP, através da 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD/
PMO, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório, que poderá 
ser acessado no endereço eletrônico: https://licitanet.
com.br/, onde todos os documentos necessários ao 
conhecimento da demanda e formalização de propostas 
poderão ser acessados. 

Todas as propostas deverão ser entregues até às 
10h:00m. do dia 21 de agosto de 2024.

Oiapoque-AP, 06 de agosto de 2024.
Agente de Contratações
Adelino Adilson Peixoto Bastos
<#E.G.B#66351#99#73932/>

Protocolo 66351
.

.

 

Prefeitura de Tartarugalzinho
<#E.G.B#66270#99#73847>

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024- SLC/SEMGOV/PMT

Processo Nº 2777.008/2024 - SEMIOS/PMT

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM 
BLOCOS SEXTAVADOS COM DRENAGEM NA 
RURAL NO MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO 
(COMUNIDADE PONTA DO SOCORRO) - CONVÊNIO 
Nº 911318/2021 - MDR/CAIXA.

Data de Recebimento e Abertura de envelopes: 
27/08/2024.



100 de 102

Quarta-Feira, 07 de Agosto de 2024• Nº 8.221DIÁRIO OFICIAL
Hora da Sessão: 10h00mm (Hora Local)

Local da Sessão: Sala de reuniões da SLC/SEMGOV/
PMT, localizada na Rua São Luiz, nº 809, centro, 
Tartarugalzinho-AP. 

O Edital estará disponível no site da Prefeitura e seus 
anexos poderão ser solicitado diretamente na sala da 
SLC/SEMGOV/PMT, de segunda a sexta-feira, das 
07:30hs às 13:30hs. A retirada do Edital e seus anexos se 
dará com a apresentação de documento de identificação 
ou por procurador devidamente constituído por meio de 
procuração ou carta de credenciamento assinada pelo 
sócio da empresa acompanhada do contrato social e 
carimbo da empresa

Tartarugalzinho-AP, 06 agosto de 2024.
Gleidiane de Souza Barros
Agente de Contratação SLC/SEMGOV/PMT
<#E.G.B#66270#100#73847/>

Protocolo 66270
<#E.G.B#66144#100#73710>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2024-SLC/SEMGOV/PMT

HOMOLOGO E ADJUDICO o Julgamento proferido pela 
Comissão  de Contração  - CC/ SLC/SEMGOV-PMT 
referente ao Processo Nº 7479.532/2023- SEMIOS/PMT; 
na modalidade CONCORRÊNCIA nº 003/2024-SLC/
SEMGOV/PMT dando outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
OBRAS E SERVIÇOS DA PREFEITURA MINICIPAL DE 
TARTARUGALZINHO, no uso de suas atribuições legais, 
e com fundamento no inciso VII, do art. 17, da Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, e conforme o que 
consta do Processo nº 7479.532/2023 - SEMIOS/PMT;

RESOLVE:

I. Homologar o objeto desta licitação em favor da empresa 
EUCAPINO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
CNPJ: 34931022/0001-97., a qual apresentou a proposta 
mais vantajosa para a Administração, tudo conforme 
o exposto no presente termo, que fica fazendo parte 
indissolúvel do Processo nº 7479.532/2023- SEMIOS/
PMT;

Descrição do Objeto                               
Prazo de 
execução

Valor Global

EXECUÇÃO DE OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS IN-
TERTRAVADOS DE VIA URBANA 
COM DRENAGEM E CALÇADAS 

NO MUNICÍPIO DE TARTARU-
GALZINHO-AP- CONVÊNIO 
MINISTÉRIO DA DEFESA Nº 

938576/2022-DPCN.

210 dias
R$ 4.149.790,84

II. Homologar e Adjudicar o julgamento proferido pela 
Comissão de Contratação - CC/SLC/SEMGOV/PMT, 
referente a Concorrência nº 003/2024-SLC/SEMGOV/
PMT, cujo objeto encontra-se descrito acima.
III. Pelo presente, a empresa vencedora do certame 

supramencionado fica informada da decisão estabelecida 
neste Termo de Homologação e Adjudicação.

Tartarugalzinho-AP, 02 de agosto de 2024
MIGUEL DA SILVA DUARTE JUNIOR
Secretário Municipal de Infraestrutura
Obras e Serviços
Decreto nº 028/2023 - GAB/PMT
<#E.G.B#66144#100#73710/>

Protocolo 66144
.

.

 

Prefeitura de Vitória do Jari
<#E.G.B#65901#100#73440>

NOTA DE PROIBIÇÃO DE EXTRAÇÃO DE 
AGREGADOS MINERAIS PARA USO NA 

CONSTRUÇÃO CIVIL (SAIBRO, AREIA, SEIXO OU 
CASCALHO E ROCHA BRITADA).

A Secretaria de Meio Ambiente e Turismo - SEMMAT, 
vem por meio desta, informar sobre a PROIBIÇÃO da 
extração de agregados minerais para uso na construção 
civil (saibro, areia, seixo ou cascalho e rocha britada) no 
Município de Vitória do Jari, ao longo do trecho do KM 160, 
em cumprimento à decisão judicial proferida no âmbito 
da Ação Civil Pública nº 6000263-93.2024.8.03.0012, 
ajuizada pelo Ministério Público do Estado do Amapá, 
Vara Única da Comarca de Vitória do Jari/Ap.

A decisão judicial visa garantir a proteção dos recursos 
naturais e o bem-estar da população, suspendendo todas 
as atividades de extração mineral na área mencionada.

Esta proibição entra em vigor a partir desta data e se 
manterá válida até uma nova decisão judicial ou alteração 
na legislação que possa modificar a situação.

A SEMMAT informa ainda que a Extração e Beneficiamento 
de agregados minerais para uso na construção civil 
(saibro, areia, seixo ou cascalho e rocha britada), em 
todo o município de Vitória do Jari só poderá ser realizada 
mediante Autorização dos órgãos competentes.

Vitória do Jari-AP, 16 de julho de 2024.
Marluce de Oliveira Nunes
Secretária de meio ambiente e turismo
Dec. Nº 302/2024-GAB/PMVJ
<#E.G.B#65901#100#73440/>

Protocolo 65901
.

.

 

Prefeitura de Itaubal
<#E.G.B#66104#100#73668>

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços, referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024-CL/PMI, cujo 
objeto é o Registro De Preços Para Futura Contratação De 
Empresa De Engenharia Para, Sob Demanda, Prestar Os 
Serviços De Manutenção Predial E Pequenas Reformas, 
Contemplando O Fornecimento De Peças, Materiais E 
Toda A Mão De Obra Necessária A Execução Do Serviço 
Contratado, Na Forma Estabelecida Em Planilhas De 
Serviços E Insumos Diversos, Descritos No Sistema 
Nacional De Pesquisa De Custos E Índices Da Construção 
Civil - SINAPI, Nas Secretarias E Órgãos Pertencentes A 
Prefeitura Municipal De Itaubal, conforme quantidades e 
especificações constantes no termo de referência- Anexo 
I do Edital; conforme segue: ATA n° 014/2024-PMI. 
Empresa: LR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 


